МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

ПРИКАЗ

«У?» (ПхНкллЯ 2 0 1 5 года № №

г. Владикавказ

О ведомственном проектном офисе Министерства
экономического развития Республики Северная Осетия-Алания

по реализации национальных проектов
«Меиедународная кооперация и экспорт», «Эффективная и конкурентная

экономика» и «Туризм и гостеприимство»

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации
от 31 октября 2018 года №1288 «Об организации проектной деятельности в
Правительстве Российской Федерации», в соответствии с методическими
указаниями по разработке национальных проектов (программ) №4072п-П6,
утвержденными Председателем Правительства Российской Федерации
Д.А. Медведевым 4 июня 2018 года, письмом Аппарата Правительства
Российской Федерации от 26 июля 2018 года №5803п-Пб, в целях обеспечения
взаимодействия с ведомственным проектным офисом национальных проектов
«Международная кооперация и экспорт», «Эффективная и конкурентная
экономика» и «Туризм и гостеприимство» п р и к а з ы в а ю :

1. Создать ведомственный проектный офис Министерства
экономического развития Республики Северная Осетия-Алания по реализации
национальных проектов «Международная кооперация и экспорт»,
«Эффективная и конкурентная экономика» и «Туризм и гостеприимство».

2. Утвердить:
Положение о ведомственном проектном офисе Министерства

экономического развития Республики Северная Осетия-Алания по реализации
национальных проектов «Международная кооперация и экспорт»,
«Эффективная и конкурентная экономика» и «Туризм и гостеприимство»
(приложение 1);

состав ведомственного проектного офиса Министерства экономического
развития Республики Северная Осетия-Алания по реализации национальных
проектов «Международная кооперация и экспорт», «Эффективная и
конкурентная экономика» и «Туризм и гостеприимство» (приложение 2);

3. Признать утратившими силу приказ Министерства экономического
развития Республики Северная Осетия-Алания от 30 декабря 2022 года

№109 «О ведомственном проектном офисе Министерства экономического
развития Республики Северная Осетия-Алания по реализации национальных
проектов «Международная кооперация и экспорт», «Малое и среднее
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской
инициативы» и «Производительность труда», а также приказ Министерства
экономического развития Республики Северная Осетия-Алания от 29 декабря
2023 года №107 «О внесении изменений в приказ Министерства
экономического развития Республики Северная Осетия-Алания от 30 декабря
2022 года №109 «О ведомственном проектном офисе Министерства
экономического развития Республики Северная Осетия-Алания по реализации
национальных проектов «Международная кооперация и экспорт», «Малое и
среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной
предпринимательской инициативы» и «Производительность труда».

Министр М. Сокаев

Администрация Главы РСО-Алания и
Правительства РСО-Алания

З А Р Е Г И С Т Р И Р О В А Н О

« /<f » г .

Приложение 1
к приказу Министерства экономического развития

Республики Северная Осетия-Алания
«_У£» (pdbjtiW I 2015 г. № 49

ПОЛОЖЕНИЕ
о ведомственном проектном офисе Министерства экономического

развития Республики Северная Осетия-Алания по реализации
национальных проектов «Международная кооперация и экспорт»,

«Эффективная и конкурентная экономика» и
«Туризм и гостеприимство»

I. Общие требования к организации проектной деятельности
в Министерстве экономического развития

Республики Северная Осетия-Алания

1.1. Организация деятельности ведомственного проектного офиса
Министерства экономического развития Республики Северная Осетия-Алания
(далее по тексту - ведомственный проектный офис) осуществляется с учётом
функциональной структуры системы управления проектной деятельностью в
Правительстве Российской Федерации, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 31.10.2018 № 1288 «Об организации
проектной деятельности в Правительстве Российской Федерации».

1.2. Термины, используемые в настоящем Положении:
«проект» - комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных на

достижение уникальных результатов в условиях временных и ресурсных
ограничений;

«программа» - комплекс взаимосвязанных проектов и мероприятий,
объединенных общей целью и координируемых совместно в целях повышения
общей результативности и управляемости;

«портфель» совокупность (перечень) проектов (программ), объединенных
в целях эффективного управления для достижения стратегических целей;

«проектная деятельность» - деятельность, связанная с инициированием,
подготовкой, реализацией и завершением проектов (программ).

1.3. Ведомственный проектный офис:
обеспечивает ведение портфеля ведомственных проектов (программ), а

также представляет отчет о ходе реализации портфеля ведомственных проектов
(программ);

осуществляет по решению Министерства экономического развития
Республики Северная Осетия-Алания (далее — Министерство) функции
администратора приоритетного проекта (программы) или ведомственных
проектов (программ), функциональным заказчиком которых является
Министерство. К функциям администратора проекта (программы) относятся:
организационно-техническое обеспечение деятельности руководителя проекта

(программы) и рабочих органов проекта (программы), ведение мониторинга
реализации проектов (программ) и формирование отчетности по проекту
(программе), учет методических рекомендаций по организации проектной
деятельности и требований в отношении применения автоматизированной
информационной системы проектной деятельности;

согласовывает паспорта и сводные планы ведомственных проектов
(программ);

обеспечивает текущий мониторинг и анализ рисков ведомственных
проектов (программ), инициирует рассмотрение вопросов, требующих решений
Министерства;

проводит оценку проектных (программных) предложений, оценку хода и
итогов реализации ведомственных проектов (программ), а также
подготавливает соответствующие рекомендации и предложения;

обеспечивает деятельность ведомственного координационного органа (в
случае его создания). Ведомственный координационный орган формируется
решением Министерства. Ведомственный координационный орган возглавляет
руководитель Министерства либо его заместитель, ответственный за
организацию проектной деятельности;

содействует формированию и развитию в Министерстве
автоматизированной информационной системы проектной деятельности, а
также внедрению и развитию системы стимулирования государственных
гражданских служащих, участвующих в проектной деятельности.

1.4. Функции ведомственного проектного офиса (или их часть) могут
возлагаться актом Министерства на его структурное подразделение либо на
подведомственную организацию.

II. Особенности создания и функционирования ведомственного
проектного офиса Министерства по реализации национальных

проектов «Международная кооперация и экспорт», «Эффективная и
конкурентная экономика» и «Туризм и гостеприимство»

2.1. Ведомственный проектный офис по реализации национальных
проектов «Международная кооперация и экспорт», «Эффективная и
конкурентная экономика» и «Туризм и гостеприимство» создаётся
Министерством для обеспечения взаимодействия с федеральными
ведомственными проектными офисами национальных проектов
«Международная кооперация и экспорт», «Эффективная и конкурентная
экономика» и «Туризм и гостеприимство» по вопросам межуровневой
координации деятельности при реализации основных параметров
национальных проектов «Международная кооперация и экспорт»,
«Эффективная и конкурентная экономика» и «Туризм и гостеприимство» в
Республике Северная Осетия-Алания, в том числе мероприятий
республиканских проектов в составе национальных проектов «Международная
кооперация и экспорт», «Эффективная и конкурентная экономика» и «Туризм и
гостеприимство».

2.2. Основные функции ведомственного проектного офиса по реализации
национальных проектов «Международная кооперация и экспорт»,
«Эффективная и конкурентная экономика» и «Туризм и гостеприимство»:

организационно-техническое сопровождение реализации мероприятий
национальных проектов «Международная кооперация и экспорт»,
«Эффективная и конкурентная экономика» и «Туризм и гостеприимство» в
Республике Северная Осетия-Алания, в том числе предусматривающих
софинансирование из федерального бюджета.

2.3. Ведомственный проектный офис по реализации национальных
проектов «Международная кооперация и экспорт», «Эффективная и
конкурентная экономика» и «Туризм и гостеприимство» формируется из
числа сотрудников.

2.4. В состав ведомственного проектного офиса по реализации
национальных проектов «Международная кооперация и экспорт»,
«Эффективная и конкурентная экономика» и «Туризм и гостеприимство»
входят руководитель, заместитель руководителя и члены ведомственного
проектного офиса по реализации национального проекта национальных
проектов «Международная кооперация и экспорт», «Эффективная и
конкурентная экономика» и «Туризм и гостеприимство».

2.5. Руководитель ведомственного проектного офиса по реализации
национальных проектов «Международная кооперация и экспорт»,
«Эффективная и конкурентная экономика» и «Туризм и гостеприимство»:

организует работу ведомственного проектного офиса по реализации
национальных проектов «Международная кооперация и экспорт»,
«Эффективная и конкурентная экономика» и «Туризм и гостеприимство»;

участвует в работе временных и постоянных органов Республики
Северная Осетия-Алания по вопросам проектной деятельности; координирует
взаимодействие сотрудников ведомственного проектного офиса по реализации
национальных проектов «Международная кооперация и экспорт»,
«Эффективная и конкурентная экономика» и «Туризм и гостеприимство» с
другими участниками проектной деятельности при подготовке и реализации
проектов (программ проектов), портфелей проектов.

2.5. Заместитель руководителя ведомственного проектного офиса по
реализации национальных проектов «Международная кооперация и экспорт»,
«Эффективная и конкурентная экономика» и «Туризм и гостеприимство» в
период отсутствия руководителя ведомственного осуществляет его
полномочия.

2.6. Администратор ведомственного проектного офиса по реализации
национальных проектов «Международная кооперация и экспорт»,
«Эффективная и конкурентная экономика» и «Туризм и гостеприимство»:

выполняет сбор информации о ходе реализации ведомственных проектов
(программ проектов); осуществляет подготовку и организацию проведения
совещаний ведомственного проектного офиса по реализации национальных
проектов «Международная кооперация и экспорт», «Эффективная и

конкурентная экономика» и «Туризм и гостеприимство», формирует
соответствующие протоколы.

2.7. Сотрудники ведомственного проектного офиса по реализации
национальных проектов «Международная кооперация и экспорт»,
«Эффективная и конкурентная экономика» и «Туризм и гостеприимство»
выполняют функции, возложенные на ведомственный проектный офис, в
соответствии с настоящим Положением и поручениями руководителя
ведомственного проектного офиса в рамках реализации проектов (программ
проектов), портфелей проектов, в том числе осуществляют работу в
Государственной интегрированной информационной системе (ГИИС)
управления общественными финансами «Электронный бюджет».

Приложение 2
к приказу Министерства экономического развития

Республики Северная Осетия-Алания
от «_i£» 20J S  г. № 49

СОСТАВ
ведомственного проектного офиса Министерства экономического развития

Республики Северная Осетия-Алания по реализации национальных
проектов «Меяедународная кооперация и экспорт», «Эффективная и

конкурентная экономика» и
«Туризм и гостеприимство»

Сокаев М.К. - Министр экономического развития
Республики Северная Осетия-Алания
(руководитель ведомственного проектного
офиса);

Быкадоров О.А. - первый заместитель Министра
экономического развития Республики
Северная Осетия-Алания (заместитель
руководителя ведомственного проектного
офиса);

Кокаев С.С. - заместитель Министра экономического
развития Республики Северная Осетия-
Алания;

ГоджиевР.С. - начальник отдела внешнеэкономической
деятельности и межрегионального
сотрудничества;

Тебиева М.К. - начальник отдела развития туризма